
Determinazione Dirigenziale n° 149/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 356/2021

OGGETTO: SPBS 237 "DEL CAFFARO" – INCARICO PER UN'ISPEZIONE
APPROFONDITA DELLO STATO DI DEGRADO DEL PONTE AL KM 55+772 SUL FIUME
CAFFARO (BSSPEXSS237_P018) – CIG Z503076BA8 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 049 “MANUTENZIONE
E GESTIONE DEL PATRIMONIO STRADALE” Obiettivo n. 00020 “MANUTENZIONE DELLA
RETE INFRASTRUTTURALE VIARIA”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020; 

Richiamato inoltre l'art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del
bilancio,  di effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate,
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi ovvero a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:
dal 15 agosto al 23 settembre 2020, presso il ponte sul fiume Caffaro in comune di Bagolino, la

N.149/2021

Documento firmato digitalmente



società Metralab s.r.l., incaricata dalla Provincia di Brescia ha effettuato prove e indagini presso
il ponte in esame al fine di verificare le caratteristiche meccaniche dei materiali costituenti il
ponte;
al termine di tali indagini è stata redatta una relazione di calcolo sulla transitabilità finalizzata ad
individuare il regime di carico ammissibile per le strutture esistenti, tenendo conto del degrado
intervenuto nel tempo.
in data 26-01-2021 (prot. 00011975) il comune di Bagolino, a seguito di proprie verifiche sullo
stato e sulle condizioni del ponte, documentate anche con la ripresa video in data 24 gennaio
2021, ha chiesto al comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia di effettuare in via
d’urgenza “... ogni verifica atta a stabilire se sussistono tutte le condizioni tali da consentire il
mantenimento dell'attuale viabilità in totale sicurezza e senza alcun rischio per l’incolumità
pubblica.”;
in data 1/02/2021 (prot. 00015687) il Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia ha
risposto alla richiesta del Comune evidenziando che, ai sensi di quanto sancito dal D.Lgs.
139/2006 e s.m.i., essi assicurano solamente gli interventi tecnici caratterizzati dal requisito
dell'immediatezza della prestazione e gli interventi tecnici di soccorso pubblico, per i quali siano
richieste professionalità tecniche e non intervengano ove siano già state intraprese approfondite e
specifiche indagini tecniche con conseguenti provvedimenti di carattere gestionale;

Considerato che:
si intende procedere comunque con una ispezione più approfondita dello stato attuale di degrado
del ponte al fine di verificare le condizioni della struttura e riscontrare se ci siano stati effettivi
peggioramenti nel degrado;

non vi è all’interno del Settore delle Strade personale qualificato ed abilitato ad una tale verifica;

è stato a tal proposito contattato, con pec 00015716 del 01-02-2021 10 il dott. ing. Mario Organte
dello Studio Sist- Studio di Ingegneria Strutturale con sede in Via Tiziano Minio, 40a a Padova,
che si è reso disponibile ad eseguire le prestazioni sopra richiamate per un importo di netti €.
1.600,00, come da offerta P.G 16556/2020;

Ricorrendo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a della L. 120/2020 di conversione del D.L.
76/2020, che consente l’affidamento diretto di servizi fino all’importo di €. 75.000,00;

Ritenuto di accogliere l’offerta presentata dal dott. ing. Mario Organte dello Studio Sist- Studio di
Ingegneria Strutturale in quanto congrua rispetto alla prestazione da rendere;

Visto il DURC regolare della Studio Sist- Studio di Ingegneria Strutturale con scadenza al 24/02/2021

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
DETERMINA

di affidare al dott. ing. Mario Organte dello Studio Sist- Studio di Ingegneria Strutturale con sede
in Via Tiziano Minio, 40a a Padova, C.F. 03810410286, l’incarico per ulteriori ed approfondite
indagini ed ispezioni sullo stato di degrado del ponte di Ponte Caffaro, lungo la SPBS 237 "DEL
CAFFARO" al km 55+772 al fine di verificare le condizioni della struttura e riscontrare se ci
siano stati effettivi peggioramenti nel degrado per un importo di netti €. 1.600,00 oltre al
contributo alla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi
Professionisti 4% di €. 64,00 ed IVA 22% di €. 366,08 per un importo complessivo di €.
2.030,08;

1.

2. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

3. di impegnare ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 267/2000 la somma di €. 2.030,08, in quanto la
stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi alla Missione 10 Programma 1005

N.149/2021

Documento firmato digitalmente



capitolo 100497 del Bilancio Esercizio 2021 dando atto che la spesa sarà esigibile nel medesimo
anno.

Brescia, lì 04-02-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.149/2021

Documento firmato digitalmente


